Erfassung von zusätzlichen Rückstellungen für
Verluste aus Liefer- und Verkaufsverpflich tungen;
im Zuge der Anpassung der versicherungsmathe­
matischen Annahmen ergab sich gegenläufig ein
Rückgang der Rückstellungen für Leistungen nach
Beendigung des Arbeitsverhältnisses (siehe dazu
Kapitel 37).

Da sich die makroökonomische Entwicklung in der
Automobilindustrie auf der Basis der Fahrzeug­
bauzahlen bereits in 2022  und 2023 verbessert
hat, entwickeln sich die Prognosen von  HELLA
weiter positiv. Dieser Trend führt dazu, dass in
Vorjahren gebildete Wertminderungen teilweise
aufgeholt werden konnten (siehe dazu Kapitel 31).

Klimabezogene Aspekte können sich auf verschie­
dene bilanzielle Bereiche auswirken, unter ande­
rem auf die Nutzungsdauer und Restwerte von
nicht-finanziellen Vermögenswerten sowie deren
Werthaltigkeit; auf die erwarteten Kreditverluste
bei Finanzinstrumenten sowie auf Rückstellungen
und Eventualverbindlichkeiten aus rechtlichen
und faktischen Verpflichtungen. Aktuell liegen im
 HELLA Konzern keine wesentlichen Einflüsse aus
klimabezogenen Aspekten vor.

Geschäftsbericht 2023 Konzernanhang – Grundlegende Erläuterungen

169

T€
2022 wie

berichtet Anpassungen
2022

angepasst

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 358.015 0 358.015

Abschreibungen, Amortisationen, Wertminderungen und Wertaufholungen ­13.507 0 ­13.507

Veränderung der Rückstellungen 335.744 0 335.744

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen und nicht der betrieblichen
Tätigkeit zuzuordnende Zahlungsströme ­277.692 0 ­277.692

Verluste (+)/Gewinne (-) aus der Veräußerung von Sachanlagen und
immateriellen Vermögenswerten 1.768 0 1.768

Nettofinanzergebnis 24.733 0 24.733

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions­ oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 5.530 0 5.530

Veränderung der Vorräte ­40.827 0 ­40.827

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions­ oder Finanzierungstätigkeit
zuzuordnen sind

263.403 0 263.403

Erhaltene Steuererstattungen 7.156 0 7.156

Gezahlte Steuern ­39.811 0 ­39.811

Erhaltene Dividenden 13.463 0 13.463

Erhaltene Zinsen 0 6.122 6.122

Gezahlte Zinsen 0 ­18.577 ­18.577

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 637.976 -12.456 625.521

Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen und von immateriellen
Vermögenswerten 10.835 0 10.835

Auszahlungen für die Beschaffung von Sachanlagen ­309.091 0 ­309.091

Auszahlungen für die Beschaffung von immateriellen Vermögenswerten ­94.191 0 ­94.191

Rückzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0

Auszahlungen für Darlehen an Beteiligungen ­2.630 0 ­2.630

Auszahlungen für Kapitaleinlagen in assoziierte Unternehmen,
Gemeinschaftsunternehmen und nicht konsolidierte Unternehmen ­3.143 0 ­3.143

Einzahlungen aus dem Verkauf von Beteiligungen an assoziierten Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen sowie von sonstigen Beteiligungen 284.944 0 284.944

Auszahlungen für den Erwerb von nicht­konsolidierten Tochtergesellschaften und
sonstigen Beteiligungen ­245 0 ­245

Zahlungen für den Kauf, den Verkauf und die Rücknahme von Wertpapieren 240.986 0 240.986

Erhaltene Zinsen 6.122 ­6.122 0

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 133.588 -6.122 127.466

Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden ­22.378 0 ­22.378

Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 41.683 0 41.683

Gezahlte Zinsen ­18.577 18.577 0

Gezahlte Dividende ­54.496 0 ­54.496

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -53.769 18.577 -35.192

Netto Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 717.795 0 717.795

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn
der Berichtsperiode 576.129 0 576.129

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente ­8.001 0 ­8.001

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
am Ende der Berichtsperiode 1.285.924 0 1.285.924

170

Geschäftsbericht 2023 Konzernanhang – Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

10 Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse im Geschäftsjahr 2023 betru­
gen 7.954.141 T € (Vorjahr: 4.410.044 T €). Die Um­
satzerlöse sind vollständig auf den Verkauf von
Gütern und die Erbringung von Dienstleistungen
zurückzuführen.

Die Umsatzerlöse lassen sich folgendermaßen aufteilen:

T€ 2023 2022

Umsatzerlöse aus dem Verkauf von Gütern 7.493.470 4.194.281

Umsatzerlöse aus der Erbringung von Dienstleistungen 460.671 215.763

Umsatzerlöse gesamt 7.954.141 4.410.044

Umsätze nach Regionen (nach Sitz des  HELLA Kunden):